A. C. 1354 σίους εἰσὶ τῷ πλήθει καὶ τῇ παρασκευῇ δρόμωνενθεροι καὶ
 Σπρὸς τὰς στρατείας ἐτοιμότεροι, ἀμυνθὶ καὶ προσῆκα στρατευό-
 μενοι τῷ σφῶν δυνάστῃ. πρὸς δὲ τούτοις γῆν ἔχοντες πολ-
 λὴν καὶ πόλεις ἡμετέρας οὐ κατὰ τὴν Ἀσίαν μόνον, ἀλλὰ καὶ
 κατὰ τὴν Εὐρώπην, νῦν προδύμως ὑπὲρ τῶν λοιπῶν μα-5
 χοῦνται, εὐέλπιδες ὄντες, ὥσπερ ἐκ παραδειγμάτων, καὶ πρὸς
 τὰ λοιπά. ἡμὲν δὲ ἦν μέν ποτε δύναμις αξιόχρεως, οὐ πρὸς
 τοσούτους μόνον, ἀλλὰ καὶ πολλαπλασίους, οὐχ ὥστε ἐκ τῆς
 ἡμετέρας ἐξελαύνειν, ἀλλὰ καὶ περὶ τῆς οὐκείας ὅτι κινδύνῳ
 Διαθιστὰν. ἡ δὲ ἀξινεσία καὶ ἀβούλια καὶ τὸ μὴ περὶ τῶν 10
 κοινῇ λυσιτελούντων ἄριστα βουλεύεσθαι, ἀλλ' ἐκαστον τὰ
 ἔδια εὐ τίθεσθαι σκοπεῖν, εἰς τοῦτο ἡγαγεν ἡμᾶς ὀδυναμίας
 νῦν, ὥστ' ἀγαπητὸν, ἀν μὴ καὶ τὰ ὄντα ἀπολέσωμεν, ἡγεοσθαι.
 ἡ τε γὰρ στρατιὰ διέφθαρται ἡμέν, ἐκ λαμπρᾶς καὶ περι-
 φαγοῦς ὀλύγη καὶ ἅπορος καθεστηκυῖα· καὶ τῶν κοινῶν προσ-15
 ὁδῶν ἡ συντάξεις ἐκλεοίπασι παντάπασι. καὶ ὑμῶν τοὺς
 πλείους ἡ σύμπαντας σχεδὸν, εἰ μὴ τις χρήματα παράσχοι
 πρὸς τὸν πόλεμον, οὐκ ἂν οἴομαι ἀντισχήσειν ἐπιπλεῖστον
 ἀναλοῦντας ἐκ τῶν ὄντων. ἅπερ ἀπαντας ἐνθυμουμένους, οὐ
 τοῦτο μόνον χρὴ σκοπεῖν, ὅπως ἐκ τῆς εἰρήνης καταστῶμεν 20
 πρὸς τὸ πολεμεῖν, ἀλλ' ὅπως καὶ περιεσόμεθα τῶν πολεμίων
 P. 872 ἡ μηδὲν ἐκ τούτου δυσχερές ὑπομενοῦμεν. ἔγω δὲ οὔτε ἀτολ-
 μίᾳ τοῦ πρὸς τοὺς βαρβάρους ὑμᾶς πολέμου ἀποσχέσθαι συμ-

5. κατὰ οὐ. P. 8. μόνους M. mg.

longe superant, et apparatu confirmatiores atque ad expeditionem
 promptiores, nulla mercede et omnino gratis domino suo militant.
 Ad haec cum latam regionem et urbes nostras non in Asia modo,
 sed etiam in Europa occuparint, nunc bona spe et praeteriti suc-
 cessus exemplo pro ceteris subigendis prompte depugnabunt. No-
 bis porro quondam contra multo etiam plures potentia non defuit,
 ut non solum nostra eos provincia expellere, sed ipsorum quoque
 terras invadere possemus. Verum insipientia et temeritas, nec com-
 munium, sed privatarum cuiusque rerum quam consultissime insti-
 tuendarum diligentia eo iam imbecillitatis nos adegerunt, ut boni
 consulamus, si non etiam quod superest, amittamus. Nam et exer-
 citus noster, splendidus antea et conspicuus, ad paucitatem et pau-
 pertatem devenit: et communium pensionum collationes penitus eva-
 nuerunt: ac plures vestrum, aut omnes ferme, nisi aliunde pecunia
 in bellum impendatur, non opinor diutissime de suo impendentes,
 hostium vim toleraturos. Quae omnes cum animis reputare, nec
 tantum hoc considerare debent, quomodo ex pace ad bellum aggre-
 diamur, sed praeterea, quomodo hostes debellemus, aut certe nulla
 cum clade inde discedamus. Ego vero nec ob ignaviam meam bello.